Российская Федерация

Брянская область

ДЯТЬКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  26 марта  2021 года № 4–76
г. Дятьково

	Об отчете главы Дятьковского городского поселения о результатах своей деятельности за период с октября 2019 года по декабрь 2020 года

Заслушав и обсудив отчет главы Дятьковского городского поселения Лукьяненко Сергея Петровича о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов за период с октября 2019 года по декабрь 2020 года, в соответствии с п.5 ст. 28  Устава муниципального образования «Дятьковское городское поселение Дятьковского муниципального района Брянской области»,

Дятьковский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

 1. Принять к сведению отчет главы Дятьковского городского поселения Лукьяненко Сергея Петровича о результатах  своей деятельности за период с октября 2019 года по декабрь 2020 года (прилагается).

 2. Признать работу главы Дятьковского городского поселения Лукьяненко Сергея Петровича за период с октября 2019 года по декабрь 2020 года удовлетворительной.

 3.Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования «Дятьковское городское поселение Дятьковского муниципального района Брянской области».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии городского Совета народных депутатов.

Глава Дятьковского

городского поселения

                                                     С.П. Лукьяненко

Отчет
главы Дятьковского городского поселения

о результатах своей деятельности за период с октября 2019 по декабрь 2020 года

Уважаемые жители Дятьковского городского поселения!

Сегодня вашему вниманию представляется отчет по итогам работы за период с октября 2019 года по декабрь 2020 года.

На 1 января 2021 года в городе Дятьково  проживает 26161 человек, из них 10716 человек - пенсионеры. Средний размер пенсии 13980 руб. Число безработных на начало текущего года 438 человек. Рождаемость составила – 187 человек, смертность – 476 человек.

В отчетный период (октябрь 2019 года – декабрь 2020 года) начал работу 4-й созыв Дятьковского городского Совета народных депутатов. Было избрано 20 депутатов в состав Совета, в том числе 10 депутатов – от избирательных округов, 10 – от единых списков кандидатов, выдвинутых от политических партий.

Глава городского поселения, возглавляющий городской Совет народных депутатов, осуществлял свою деятельность в соответствии с Федеральным, Региональным законодательством, Уставом Дятьковского городского поселения, Регламентом городского Совета, годовым планом работы. Все основные вопросы, предусмотренные планом работы на 2020 год, рассмотрены.

Деятельность городского Совета в указанный период проходила в сотрудничестве с Администрацией Дятьковского района и прокуратурой г. Дятьково.

Все материалы к заседаниям городского Совета заблаговременно направлялись в прокуратуру города. Прокурор приглашается на все заседания. Все это позволило не допускать принятия незаконных норм в решениях городского Совета.

За отчетный период протестов прокурора на решения городского Совета не поступало.

Важное место в деятельности городского Совета занимает работа постоянных комиссий, важнейшими направлениями, деятельности которых является работа с проектами правовых актов, представляемых в городской Совет, для дальнейшего рассмотрения их на заседаниях, что положительно влияет на качество принимаемых муниципальных правовых актов.

Ряд вопросов рассматривался на совместных заседаниях постоянных комиссий.

В городском Совете народных депутатов образовано 5 постоянных депутатских комиссий:

1.Мандатная, по правовому регулированию и регламенту – председатель Плигина Н.А.;

2. По бюджету и налогам – председатель Швайковский А.П;

3. По жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и социальным вопросам – председатель Дроников Н.Н;

4. По строительству, архитектуре и земельным вопросам – председатель Пахомов В.Н;

5. По промышленности, малому предпринимательству и торговле – председатель Скуратов А.А.
За отчетный период назначено и проведено 9 публичных слушаний:

Рассматривались вопросы:

- о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования;

- об исполнении бюджета за 2019 год;

- о принятии бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

- о внесении изменений в генеральный план муниципального образования;

- предоставление разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства;

-  о выдаче разрешения на условно разрешенный вид использования;

- о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования.

По результатам проведения публичных слушаний были приняты итоговые документы, учитывающие мнения участников слушаний. Всего в публичных слушаниях приняли участие 67 человек.

Основными направлениями деятельности главы городского поселения и депутатского корпуса были и остаются совершенствование правового регулирования, осуществление контрольных функций, работа с населением.

Основной формой работы городского Совета в указанный период оставались его заседания, на которых рассматривались вопросы, отнесенные к компетенции городского Совета.

За отчетный период было проведено 10 заседаний, на которых принято 71 решение, из них внесено администрацией района 46.

Все заседания носили открытый характер. В работе заседаний принимали участие: заместители главы администрации района, представители администрации района, прокурор города.
В числе наиболее важных вопросов, рассмотренных на заседаниях городского Совета за этот период, можно выделить следующие основные направления:

- вопросы по внесению изменений в Устав муниципального образования - основной нормативно-правовой акт, имеющий высшую юридическую силу, в который по мере изменения действующего законодательства постоянно вносятся изменения. Внесены  изменения в Статью 1. Наименование и правовой статус муниципального образования. Теперь официальным наименованием муниципального образования является Дятьковское городское поселение Дятьковского муниципального района Брянской области.

- вопросы принятия бюджета, внесения в него изменений и отчета о его исполнении –  по-прежнему остаются  на постоянном контроле городского Совета. Вопросы о внесении изменений в бюджет поселения рассматривались на каждом заседании. Особое внимание было направлено на повышение открытости бюджетного процесса, информированности общественности о процессе принятия бюджета и его исполнения. Это: проведение публичных слушаний, предварительное рассмотрение проекта бюджета постоянными комиссиями городского Совета, публикация проекта бюджета на сайте администрации района и в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования. Рассматривались другие вопросы: о земельном налоге, о внесении изменений в решение о создании муниципального дорожного фонда муниципального образования, об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам.

- вопросы муниципальной собственности - в компетенции городского Совета находится контроль за использованием муниципального имущества:

Рассматривались вопросы:

- о  согласовании передачи из муниципальной собственности городского поселения в государственную собственность Брянской области объектов недвижимого имущества;

- о принятии в муниципальную собственность движимого имущества;

- о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования;

- о внесении изменений в генеральный план муниципального образования;

- об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания;

- об эффективности использования муниципального имущества муниципального образования и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Принятие этих нормативно-правовых актов дает возможность администрации района, комитету по  имуществу более, эффективнее, работать с муниципальным имуществом.

- вопросы деятельности городского Совета:

В связи с началом работы городского Совета 4-го созыва был рассмотрен ряд организационных вопросов:   - о подтверждении полномочий депутатов городского Совета 4-го созыва; - об избрании главы Дятьковского городского поселения и его заместителя; - о Регламенте городского Совета; - о структуре городского Совета; - об образовании и составах постоянных комиссий городского Совета и их председателях и другие;

- о предоставлении депутатами сведений о доходах;

- об утверждении Порядка о принятии решения о применении мер ответственности за непредставление сведений о доходах;

Также за отчетный период по вопросам организации деятельности городского Совета принято 19 распоряжений и 10 постановлений главы поселения.

Принято 5 решений городского Совета о награждении Почетной грамотой муниципального образования «город Дятьково». 42 жителя города награждены Почетной грамотой за многолетний добросовестный труд.

Принято решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Дятьково» Маршалко Николаю Гавриловичу – ветерану Дятьковского хрустального завода, полному кавалеру ордена Трудовой Славы.

Одной из основных обязанностей депутата и одной из основных форм депутатской деятельности является его участие на заседаниях городского Совета.

Остановлюсь на активности депутатов, их участии в заседаниях городского Совета. О дисциплине депутатов говорит анализ посещения депутатами заседаний городского Совета народных депутатов, который позволяет сказать, что не было ни одного срыва заседаний городского Совета, явка была минимум 15, макс. – 19.

Всего заседаний прошло – 10.

- на всех заседаниях присутствовало 6 депутатов – Скуратов А.А. Лукьяненко С.П. Петранцов А.В., Арсёнов Н.М., Шведова Н.А., Брайко Е.Н.;

- по 1 заседанию пропустили 6 депутатов, все пропуски по уважительной причине – Ромашков Д.В., Анцышкина Л.Н., Швайковский А.П, Олонцев М.А., Дроников Н.Н., Шпаков Д.А.;

- по 2 заседания пропустили 4 депутата – Пахомов В.Н., Марков А.В., Гришутин В.В., Плигина Н.А.,

- по 3 заседания пропустили 3 депутата – Статычнюк И.П., Кирюшин Д.М., Афанаскова Ю.А.;

- 4 заседания пропустил 1 депутат -  Авдеев А.А.

Из-за, сложной эпидемиологической обстановки график приема граждан не утверждался городским Советом. Прием граждан в отчетном году проводился по телефону. Глава поселения принял 21 человека. В основном гражданами задавались вопросы по оплате за отопление, электроэнергию, проведение капитального ремонта в жилых домах, по ремонту дорог в городе.

В завершении отчета хочется отметить, что работа всех органов местного самоуправления муниципального образования и представительного и исполнительно-распорядительного, сводится к одной цели – сделать жизнь жителей муниципального образования стабильной, качественной и благополучной. Наша совместная работа должна быть направлена на дальнейшее совершенствование, развитие экономики, и как следствие – решение насущных проблем жителей муниципального образования.

Многое зависит и от нас – жителей города. Пусть каждый внесет свой посильный вклад в развитие муниципального образования и всем нам станет жить комфортнее.

Благодарю за добросовестную работу депутатов городского Совета, главу администрации Дятьковского района Валяева П.В., и сотрудников администрации Дятьковского района, жителей муниципального образования за активное участие в жизни муниципального образования.

Спасибо за внимание.